2 Vinciguerra di Poggio, in tale carica anche nel 1480, cf. OREFICE, Funzio
nari, p. 46. 

[ 43.] (a) Sul margine sinistro, si legge fiat. (b) Segue die, depenn. (e) La rubrica 
e le note di spedizione sono di una stessa mano, che è diversa da quella dello scriba della 
lettera e della nota marginale. 

1 V. sup., I, doc. 80. 

[ 44.] (a) Sul margine sinistro, è scritto fiat. (b) Segue in domo sua, depenn. 23 ... 
Masium di altra mano, la stessa che ha scritto la rubrica iniziale. 

1 V. sup., doc. 14. 
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pena de unce L ta, regio fisco applicanda casu contravencionis, che infra 
termine de XV dì, immediate seguenti po la intimacione de la presente, 
debia comparere in questa Camera ad ponere debita rasane et <a> cunto 
de lo extaglio de lo arrendamento de lo carrigio de lo sale a li fundichi 
de Venosa, iuxta lo tenore de soy capituli, nec non debia comparere ad 
pagare a la /regia Corte la pena, per ipso incorsa, per non bavere tenuti 
dicti fundichi forniti de sale, secundo era obligato, del che le universitate, 
le quale deveano in quelli pigliare sale, ne hanno patuto grande detre
mento et dapno; o vero ad allegare causa, per la quale non sia tenuto 
ad pagare tale pena, ché li serrà ministrata iusticia. Et de ciò non fate 
altramente, se havite cara la gratia del signore re. La presente una 
cum la relatione, per cautela de la regia Corte, la remecterite exinde 
ad questa Camera. Ex Neapoli, in eadem Camera Summarie, die XXI 
marcii, 1476. Octavianus lmp(er)atus etc. 

Fuit directa Babordo Carrafe 2 • 23 eiusdem, fuit missa domno 
Babordo per .Masium <b>. 

45. - 1476 marzo 19, Napoli. 
(c. 173) Super dohana salis civitatis Termularum. 
Dohanero. Simo informati corno lo tnesuratore de li sali <a> de 

questa dohana serve multo male in lo fundico et che la maiore parte 
de l'anno è absente da quillo, in modo che, quando accade volerese 
distribuire el sale per li foculeri, per la sua absencia, non se pò assignare, 
in gran dampno et interesse de li populi et de la regia Corte; el che ne 
è stato et è assay molesto et ne dispiache bavere sentuto tale dissordine. 
Però, volendonche providere, havimo voluto CbJ tale carrico remictere ad 
vui, corno quello ad che specta et che site presente et informato de 
questo. Ve commictimo et expresse commandamo che de continente de
beate admonire, ordinare et commandare al dicto misuratore che, suis 
diebus et horis et quando necessario è, se debea presente trovare in 
dieta dohana, tanto in lo dare et assignare el sale a li foculeri, quanto in 
lo vendere ad minuto, ita che, per sua neglicentia et absecia, né <cl la 
Corte, né li populi patano dampno et interesse alcuno. Et mancando ipso 
dal devere et dal servicio, che è tenuto ut supra, eo casu, per presentes, 
ve ordinarne et dicimo che amavate ipso et suspendate dal tale exercicio 
et administracione et p(re)ponate, in quello, altro, ydoneo et sufficiente, 
in modo che la Corte et li populi siano ben serviti et, per zo, non agiano 
patire dampno alcuno. Et tale carrico remictemo ad vui et de tucto